ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮГО-ЗАПАДНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

НЕГРЕБЕЦКИЙ

Виктор Анатольевич

БИОМАРКЕРЫ РАННЕГО ПЕРИОДА РЕКОНВАЛЕСЦЕНЦИИ

ПОЖИЛЫХ ПАЦИЕНТОВ С ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ СЕРДЦА

ПОСЛЕ COVID-19

3.1.31. Геронтология и гериатрия

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, профессор

Агарков Николай Михайлович

Санкт-Петербург – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Список сокращений и условных обозначений 4

ВВЕДЕНИЕ 5

Глава 1 НОВАЯ КОРОНАВИРУСНАЯ ИНФЕКЦИЯ

У ПАЦИЕНТОВ С ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ СЕРДЦА:

ВОЗРАСТНЫЕ, ГЕМАТОЛОГИЧЕСКИЕ, ИММУНО-

ЛОГИЧЕСКИЕ И МЕТАБОЛИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ПРОЯВЛЕНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

15

1.1 Ишемическая болезнь сердца как независимый фактор

риска новой коронавирусной инфекции в старших

возрастных группах

15

1.2 Цитокиновый шторм – ведущее звено патогенеза

и развития сердечно-сосудистых осложнений

при COVID-19

17

1.3 Изменения свёртывающей и антисвёртывающей систем

организма вследствие новой коронавирусной инфекции

и биомаркеры данных процессов у пациентов

с ишемической болезнью сердца

21

1.4 Пациенты пожилого и старческого возраста, страдающие

сердечно-сосудистыми заболеваниями, и риск развития

сердечно-сосудистых осложнений при новой

коронавирусной инфекции

26

1.5 Ведущие клинические проявления COVID-19 у пациентов

с ишемической болезнью сердца и другими сердечно-

сосудистыми заболеваниями в период реконвалесценции

29

1.6 Прогностические биомаркеры у пациентов с COVID-19 и

ишемической болезнью сердца, определяющие

неблагоприятные исходы и реконвалесценцию

33

Глава 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 50

2.1 Дизайн изучения биологических маркеров раннего

реконвалесцентного периода пациентов зрелого и

пожилого возраста, страдающих ишемической болезнью

сердца, после перенесенной новой коронавирусной

инфекции

50

3

2.2 Клинико-демографическая характеристика обследованных

пациентов зрелого и пожилого возраста с наличием

ишемической болезни сердца и новой коронавирусной

инфекции

52

2.3 Использованные лабораторные методы 56

2.4 Статистическая обработка полученных результатов 59

Глава 3 ВОЗРАСТНОЙ АНАЛИЗ ИНФОРМАТИВНОСТИ И

ПРОГНОСТИЧЕСКОЙ ЗНАЧИМОСТИ БИОЛОГИЧЕСКИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ПАЦИЕНТОВ С ИШЕМИЧЕСКОЙ

БОЛЕЗНЬЮ СЕРДЦА ПОЖИЛОГО И ЗРЕЛОГО ВОЗРАСТА

В РАННЕМ РЕКОНВАЛЕСЦЕНТНОМ ПЕРИОДЕ ПОСЛЕ

ПЕРЕНЕСЕННОЙ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

61

Глава 4 СОСТОЯНИЕ СИСТЕМНОГО ЦИТОКИНОВОГО

ПРОФИЛЯ И КОАГУЛОГРАММЫ В РАННЕМ

РЕКОНВАЛЕСЦЕНТНОМ ПЕРИОДЕ ПАЦИЕНТОВ ЗРЕЛОГО И

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА С ИШЕМИЧЕСКОЙ БОЛЕЗНЬЮ

СЕРДЦА ПОСЛЕ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ

98

4.1 Показатели цитокинов крови и коагулограммы пациентов

45-59 лет и 60-74 лет с ишемической болезнью сердца

после перенесенной новой коронавирусной инфекции

через 3-4 недели выздоровления

98

4.2 Корреляционный анализ связей системных цитокинов и

параметров коагулограммы среди пациентов зрелого и

пожилого возраста, страдающих ишемической болезнью

сердца, и перенесших новую коронавирусную инфекцию

116

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 126

ВЫВОДЫ 144

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 146

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 147

4

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия,

АСК – ацетилсалициловая кислота,

АФК – активные формы кислорода,

ББК – блокаторы кальциевых каналов,

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения,

ВТЭ – венозная тромбоэмболия,

ДВС-синдром – синдром диссеминированного внутрисосудистого

свертывания крови,

ИАПФ – ингибитор ангиотензинпревращающего фермента,

ИБС – ишемическая болезнь сердца,

ИМ – инфаркт миокарда,

КИ – критерий информативности,

ОИТ – отделение интенсивной терапии,

ОКС – острый коронарный синдром,

ОШ – отношение шансов,

ПК – прогностические коэффициенты,

СД – сахарный диабет,

СОЭ – скорость оседания эритроцитов,

ССО – сердечно-сосудистые осложнения,

ТЭЛА – тромбоэмболия лёгочной артерии,

СРБ – С-реактивный белок,

ХБП – хроническая болезнь почек,

BNP – мозговой натрийуретический пептид,

COVID-19 – коронавирусная болезнь,

hs-СРБ – высокочувствительный С-реактивный белок,

hs-TnI – высокочувствительный тропонин,

IFN – интерферон,

IL – интерлейкин,

NLR – отношение нейтрофилов и лейкоцитов,

NT pro-BNP – N-терминальный натрийуретический пептид,

SARC-CoV-2 – коронавирус тяжелого острого респираторного синдрома 2,

TnI – тропонин I.

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К настоящему времени известно, что вследствие новой коронавирусной

инфекции заболели 670 миллионов человек во всём мире и примерно 7 миллионов

пациентов умерли [Vosco I. et al., 2023]. Проведенные исследования показали, что

COVID-19 является мультисистемным заболеванием, поражающим различные

органы и системы человеческого организма [Kaufmann C.C. et al., 2023], несмотря

на то, что инфекция SARS-CoV-2 поражает преимущественно дыхательную

систему, вызывая острое повреждение лёгких в результате развития острого

респираторного дистресс-синдрома. Однако она также увеличивает риск развития

различных сердечно-сосудистых заболеваний, таких как миокардит, острый

коронарный синдром, атеросклероз и сердечно-сосудистых осложнений

(тромбоэмболия, аритмия, сердечная недостаточность)

[Xanthopoulos A. et al., 2022] на фоне существующей у пациента сердечно-

сосудистой патологии, среди которой наиболее распространена ишемическая

болезнь сердца (ИБС) [Kurtipek E. et al., 2023]. ИБС встречается у 41,7%

пациентов с новой коронавирусной инфекцией и считается наиболее частым

сопутствующим заболеванием, существенно превышающим распространённость

хронической обструктивной болезни лёгких (36,7%) и сахарного диабета (36,1%)

[Kurtipek E. et al., 2023].

ИБС рассматривается как независимый фактор риска COVID-19

[Tajmirriahi T. et al., 2023] и ожидается увеличение тяжёлых случаев ИБС

с одного до одиннадцати в 2019г. до одного из шести в 2050г. Поэтому в связи

с высокой распространённостью ИБС и тем, что она выступает фактором риска

тяжёлой формы COVID-19, изучение протекания новой коронавирусной


[…]


и 31,5±1,2 с, D-димера – 331,2±4,1 нг/мл и 578,4±3,9 нг/мл с наибольшей

информативностью и прогностической значимостью для D-димера (6,1 и -9,8),

протромбинового времени (5,4 и -7,9), рассматриваемых в качестве биомаркеров

оценки раннего периода реконвалесценции.

Таким образом, проведенное нами исследование возрастных особенностей

изменения и восстановления различных биологических показателей у пациентов

45-59 лет и 60-74 лет, страдающих ИБС, через 3-4 недели после выздоровления от

новой коронавирусной инфекции выявило существенные различия по многим

проанализированным лабораторным показателям, что позволило с применением

адекватных математических методов обработки полученной информации –

информативность Кульбака и прогностические коэффициенты – выделить

ведущие биомаркеры раннего периода реконвалесценции обследованных

пациентов для применения в практической геронтологии.
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ВЫВОДЫ

1. Пациенты пожилого возраста с ишемической болезнью сердца,

перенесшие новую коронавирусную инфекцию, среди параметров гемограммы

статистически значимо отличаются от пациентов зрелого возраста с ишемической

болезнью сердца, перенесших новую коронавирусную инфекцию, по ряду

показателей, но по превышению референсного уровня – по содержанию

тромбоцитов (359,3±3,8х10
9
/л против 177,8±3,4х10

9
/л соответственно) в раннем

реконвалесцентном периоде с высокой информативностью и прогностической

значимостью.

2. Среди пациентов 60-74 лет, страдающих ишемической болезнью сердца,

и переболевших новой коронавирусной инфекцией, выявлено повышенное

содержание антистрептолизина-О (208,1±3,2 МЕ/мл), С-реактивного белка

(27,6±1,2 мг/л), высокочувствительного С-реактивного белка (5,6±0,3 мг/л) в

раннем реконвалесцентном периоде по сравнению с представителями 45-59 лет,

страдающих ишемической болезнью сердца, и переболевших новой

коронавирусной инфекцией, среди которых данные параметры крови составляли

120,9±3,5 МЕ/мл, 16,4±0,9 мг/л, 3,2±0,4 мг/л соответственно. При этом отмечался

широкий диапазон, в котором варьировали информативность и прогностическая

значимость исследуемых показателей.

3. В зависимости от возраста пациентов с ишемической болезнью сердца и

перенесенной новой коронавирусной инфекцией через 3-4 недели после

выздоровления диагностированы повышенный уровень γ-глобулина до 21,8±1,6%

в пожилом возрасте против 12,6±1,2% в зрелом возрасте, триглицеридов до

2,8±0,4 ммоль/л против 1,3±0,1 ммоль/л соответственно, аполипротеина-В до

2,4±0,2 г/л против 1,5±0,3 г/л и пониженное содержание β-глобулина до 8,5±0,4%

против 12,3±0,3%, аполипротеина-А до 1,7±0,3 г/л против 2,6±0,3 г/л в крови.

Большинство других параметров белкового и липидного обмена имеют низкую

информативность и прогностическую значимость.
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4. Среди пациентов пожилого возраста относительно зрелого возраста с

ишемической болезнью сердца, перенесших новую коронавирусную инфекцию, в

ранние сроки реконвалесценции наблюдались повышенные концентрации в

системном кровотоке интерлейкина-6, интерлейкина-17, интерферона-γ,

интерлейкина-2 и фактора некроза опухоли-α. Среди системных цитокинов

наибольшей информативностью и прогностической значимостью обладают

интерлейкин-6 и интерлейкин-17, которые верифицированы как биомаркеры

оценки раннего реконвалесцентного периода.

5. Сравниваемые пациенты зрелого и пожилого возраста с ишемической

болезнью сердца и новой коронавирусной инфекцией в анамнезе статистически

значимо различаются по уровню фибриногена – 2,3±0,05 г/л против 3,6±0,07 г/л,

антитромбина III – 114,2±3,2% и 82,1±1,9% в крови, протромбинового времени –

9,7±0,8 с и 13,9±1,1 с, D-димера – 331,2±4,1 нг/мл и 578,4±3,9 нг/мл с наибольшей

информативностью и прогностической значимостью для D-димера и

протромбинового времени, рассматриваемых в качестве биомаркеров оценки

раннего периода реконвалесценции.

6. Высокоинформативными биомаркерами раннего периода

реконвалесценции пациентов 60-74 лет с ишемической болезнью сердца,

перенесших COVID-19, являются: повышенное содержание антистрептолизина-О,

высокочувствительного С-реактивного белка, С-реактивного белка, тромбоцитов,

γ-глобулина, аполипротеина-В, триглицеридов, интерлейкинов-6,17, D-димера

в крови, увеличение протромбинового времени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При анализе лабораторных показателей пациентов с ишемической

болезнью сердца через 3-4 недели после перенесенной новой коронавирусной

инфекции рекомендуется учитывать возрастные особенности восстановления,

поскольку у пожилых оно происходит медленнее, чем у лиц зрелого возраста.

2. В качестве биомаркеров раннего реконвалесцентного периода пациентов

60-74 лет с ишемической болезнью сердца, перенесших новую коронавирусную

инфекцию, среди клинико-биохимических показателей крови предлагается

использовать повышенные уровни тромбоцитов, антистрептолизина-О,

высокочувствительного С-реактивного белка, С-реактивного белка, γ-глобулина,

аполипротеина-В и триглицеридов в крови.

3. Среди параметров цитокиновой и свёртывающей систем для оценки

раннего периода реконвалесценции пожилых пациентов с ишемической болезнью

сердца, перенесших новую коронавирусную инфекцию, в качестве биомаркеров

рекомендуются следующие: интерлейкин-6, интерлейкин-17, D-димер,

протромбиновое время, имеющие повышенные уровни в крови.
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