## **ОТЗЫВ**

### **научного руководителя о соискателе Негребецком Викторе Анатольевиче, представившем диссертационную работу «Биомаркеры раннего периода реконвалесценции пожилых пациентов с ишемической болезнью сердца после COVID-19»**

Негребецкий Виктор Анатольевич с отличием закончил ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» в 2022 году. Будучи студентом соискатель проявил интерес к научным исследованиям в области геронтологии и гериатрии и опубликовал в 2016 году научные труды по данной специальности.

После завершения обучения в ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» Негребецкий В.А. поступил в клиническую ординатуру ФГАОУ ВО «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» и продолжил научные исследования по геронтологии и гериатрии. За этот период опубликовано значительное число научных статей по проблеме биологических маркеров у пациентов различных возрастных групп с ишемической болезнью сердца, получил свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Неоднократно докладывал полученные результаты на Всероссийских и Международных научных конференциях.

Соискатель добросовестно выполняет поручения научного руководителя. К проведению научных исследований относится с интересом и инициативой, что позволило соискателю получить важные в научно-практическом отношении результаты.

Негребецкий В.А. освоил необходимые методы исследования, тщательно осуществил обработку данных. Пользуется авторитетом среди пациентов и коллег.

Диссертация Негребецкого Виктора Анатольевича «Биомаркеры раннего периода реконвалесценции пожилых пациентов с ишемической болезнью сердца после COVID-19» на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.31. Геронтология и гериатрия рекомендуется к защите в диссертационном совете АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии».

Отзыв представлен в диссертационный совет АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии»

Научный руководитель, профессор кафедры биомедицинской инженерии ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет», доктор медицинских наук, профессор Агарков Николай Михайлович

Адрес: 305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94;

e-mail: [vitalaxen@mail.ru](mailto:vitalaxen@mail.ru), т. 8-910-740-96-13

Подпись Агаркова Н.М.
удостоверяю
Специализация: кардам

Чернов М.В.